37  Statuta communis Parmae ab anno MCCLVI ad annum circiter MCCCIV, p. 214. 
 38  VARANINI, L’iniziativa pubblica e privata, p.162.
 39  Statuta communis Parmae ab anno MCCLVI ad annum circiter MCCCIV, p. 214.
 40  La proibizione è riconfermata negli statuti cittadini del 1347, con l’aggiunta di una pena 

di 25 lire comminabile a coloro che avessero ospitato nelle proprie case i lebbrosi: Statuta com-
munis Parmae anni MCCXLVII, pp. 292-293.

 41  MANNOCCI, Un ospedale dell’abbazia di S. Giovanni Evangelista di Parma, p.733.
 42  ASPr, Conventi, San Giovanni Evangelista, cart. 70 (caps. 26), fasc. 4, doc. 1 «…Ipsa re-

ceptio non valuit nec eum de iure recipere potuerunt ex eo quod non habuerint licenciam a 
domino abbate monasterii Sancti Iohannis predicti, sine cuius licencia expressa habita prius et 
obtempta nullus recipi potest in conversum vel ad aliquam condicionem dicte domus per mas-
sarios, conversos vel infirmos ipsius…». 

30

SSMD, n.s. VI (2022)

promettendo che avrebbero osservato tale precetto 43. Ma pochi anni dopo, nel 
1358 44, i rapporti apparivano ancora tesi e nonostante il riconoscimento della sot-
tomissione all’abate 45, la comunità rivendicava il diritto di elezione dei massari, 
da scegliere tra i malati. L’abate pareva esercitare una funzione di controllo sulla 
vita dell’ospedale di S. Lazzaro 46, ma rimaneva una forte ambiguità: nel 1402 47, 
in occasione della conferma (confirmatio) del nuovo rettore, diritto che gli veniva 
riconosciuto, l’abate in contraddizione con quanto sopra affermato, ratificava solo 
a distanza di anni l’accettazione di un converso, avvenuta senza un suo interven-
to preventivo. Che non si trattasse di una dipendenza formalizzata è dimostrato 
dagli statuti più antichi della comunità, rivitalizzati a fine Quattrocento 48, che 
non facevano alcuna menzione del monastero, ma si presentavano come un’au-
tonoma elaborazione di regole della comunità: statuta et ordines hospitalis seu man-
sionis Beatissimi Lazari, non emanati né approvati da alcuna autorità esterna, né 
civile né ecclesiastica: 

«In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti nec non Dei 
genitricis gloriosissime virginis Marie et beatissimi Lazari totiusque curie celestis 
triumphantis pro utilitate et conservatione mansionis et hospitalis ac leprosorum 
eiusdem Sancti Lazari Parmensis extra et prope muros Parmenses siti» 49. 

Significativo è anche il fatto che non si indichino le modalità di elezione del retto-
re e non vi sia alcun richiamo ad autorità dalla quale il rettore doveva ricevere la 
conferma dell’elezione. Molta enfasi, invece, era data al suo legame con la comu-
nità dei lebbrosi e al giuramento al quale egli era obbligato di osservare e di fare 
osservare gli statuti, quindi alla forza della normativa statutaria 50.